
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 161 din 22.02.2023 

  

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: acordare plată alocaţie pentru susţinerea familiei. 
 
 

Având în vedere: 
                                                          

- cererea d-stră înregistrată la nr. 4 din  22.02.2023 ; 
- prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei; 

- prevederile H.G. nr. 38/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei; 
- prevederile Legii nr. 276/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 416/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare privind venitul minim garantat; 
- prevederile H.G. nr. 1291/2012 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare privind 
venitul minim garantat; 

- prevederile O.U.G. nr. 65/2014 pentru modificarea Legii nr. 277/2010 prtivind alocaţia 
pentru susţinerea familiei; 

- prevederile art. 5 alin. (2) din H.G. nr. 778/2013 perntru modificarea şi completarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare privind venitul minim garantat, aprobate prin H.G. nr. 50/2011, a 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru 
susţinerea familiei; 

- prevederile Legii nr. 342/2015 privind aprobarea OUG. nr. 25/2015 pentru completarea art. 8 

din Legea nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare privind venitul minim  
garantat; 

- prevederile art. 63 alin. (1) lit. d din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală, 

În baza dispoziţiilor art. 68 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală, 

 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
 

\ 

Art.1. Începând cu data de 01.03.2023 se acordă plată cuantum alocaţie pentru susţinerea 
familiei privind pe Chelu Florentina, având CNP: , în calitate de titular/reprezentant 

legal cu un număr de 3 copii, cu un venit lunar de 380 lei/membru de familie, în cuantum de 237 lei.   

 

Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi atacată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004. 

 



       Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către domnul secretar general 

cu atribuții, Lincă Ristel. 
 

 

        Art.4. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţului Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.    
 
 

 
         Primar,                                     Contrasemnează, 
         Gulie Marian                Secretar general cu atribuții, 
                             Lincă Ristel 
 




